ATA DA 302ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

GEOCIÊNCIAS (GEOQUÍMICA) REALIZADA NO DIA 28 DE JULHO 2020.

1. Aos vinte e oito dias do mês de julho de dois mil e vinte, às nove horas, reuniu-se o

2. Colegiado do Programa de Pós Graduação em Geociências (Geoquímica), presidido pelo

3. Prof. Emmanoel Vieira da Silva Filho, com a presença dos professores: Alfredo Bellido,

4. Ana Luiza Spadano, Bastiaan Knoppers, Catia Barbosa, Carla Carvalho, Carla Semiramis,

5. Edison  Bidone, Elisamara Sabadini, Gabriel Nuto, Julio Cesar Wasserman, Nicolás

6. Stríkis, Renato Campello, Renato Aragão Rodrigues, Rut Amelia Diáz,

7. William Zamboni, e os representantes discentes: Bruna Mota (D), Caio Cezar Gonçalves

8. (D), Karol Duarte (D), Nayara Dornellas (M). Faltas justificadas. Alex Prast, Luciane

9. Moreira, Marcelo Bernardes, Wilson Machado. Faltas não justificadas. Heitor

10. Evangelista, Humberto Marotta, Ioanna Boulobassi, Gwenael Yves Abril. Informes. A

11. prof.ª Ana Luíza pediu aos professores e representantes discentes para reforçar que o

12. período de  matrículas são entre o dia 04 e 07 de Agosto. O prof. Emmanoel pediu aos

13. alunos novos que façam suas matrículas no dia 04 para adiantar os processos de

14. implementação de bolsas. Serão 7 bolsas de doutorado e 4 de mestrado. A prof. Ana

15. apresentou ao colegiado as duas novas funcionalidades do SIPOS:

16. Inscrição de alunos externos no site do PPG GEO, e uma nova aba no site do PPG GEO,

17. para enviar documentos para reunião de colegiado, com o objetivo de centralizar as

18. informações e documentos em uma única plataforma, e produzir agilidade para a

19. organização das reuniões. Já em fase de testes para os docentes para a próxima reunião. A

20. prof. Ana também informou que a Capes reconsiderou reabrir a plataforma sucupira

21. completa para recolocar dados dos anos 2017,2018,2019. 01. Aprovação da Ata da 301ª

22. Reunião do Colegiado. A ata foi apresentada e aprovada por unanimidade. 02. Agenda

23. 2020-2024.  O Prof. Gabriel Nuto informou ao colegiado que  a aluna de doutorado Cleuza

24. Trevisan, fará parte do comitê propositivo como representante discente. O professor

25. também apresentou levantamentos de dados feitos pelo comitê propositivo a respeito do

26. programa. O PPG Geoquímica possui um número menor de professores permanentes do

27. que os Programas média 6 e 7 da Capes. Número de professores bolsistas CNPq também

28. abaixo da média dos outros programas média 6 e 7 numericamente.  O PPG Geoquímica

29. está entre os programas com menos bolsistas CNPq. O Programa não tem bolsistas 1 a e 1

30. b., e maioria dos projetos não são coordenados por professores do programa. Relatório

31. Seminário Meio Termo Capes: Prof. Gabriel Nuto: Um aumento no quadro de professores

32. do programa e no nível dos bolsistas poderia elevar o nível do programa. Proposta da

33. Comissão para Votação: Aumento no quadro de docentes

34. permanentes do PPG–Geoquímica, abrindo credenciamento para 5 novos docentes

35. permanentes, aumentando o número para 24. Credenciamento de bolsistas do CNPq com

36. atenção especial aos bolsistas nível 1, e preferencialmente coordenadores de projeto com

37. financiamento. Votação do Colegiado para a proposta da comissão de abrir credenciamento

38. para 5 professores docentes da UFF com critérios sugeridos pela comissão: 12 votos a

39. favor. 1 contra. 2 abstenções. 03. Homologação do Exame de Seleção 2020.2: Aprovado

40. por unanimidade. 04. Edital CNPq. Prof. Emmanoel: A concessão de bolsas será feita por

41. via institucional. Abertura de projeto institucional de pesquisa do Programa e solicitação do

42. número de bolsas do Programa para o CNPq Prof. Ana Luíza: O presidente do CPNq

43. informou que os programas devem solicitar mais ou menos o número de bolsas que tinham.

44. Programa deve primeiramente criar uma estratégia em conjunto e depois trabalhar nela

45. Prazo 30 de agosto, mas pode ser alterado. Bolsas podem começar a valer a partir de

46. novembro desse ano até março de 2021. Composição do GT de Apoio à pesquisa CNPq:

47. Professores Julio Wasserman, Nicolas Stríkis e Elisamara Sabadini. 05. Recursos PROEX

48. custeio. Prof. Emmanoel: O programa já recebeu metade dos recursos para 2020. Os

49. recursos, R$ 71,612,00, já estão na conta do Programa. Ainda temos recursos oriundos do

50. ano passado, +/- R$ 45,000,00, que estão no caixa do programa. A Capes pagará a outra

51. metade em setembro. Prof. Julio: Sugestão para a próxima reunião: trazer planejamento de

52. gasto dos recursos. A prof.ª Carla Carvalho fez esclarecimentos a respeito das diretrizes do

53. GT Covid-19 do Instituto de Química. A Prof.ª Cátia Barbosa ressaltou que está

54. terminantemente proibido o uso dos laboratórios a não ser que seja feita solicitação ao

55. diretor do instituto. 06. Solicitação de inclusão de coorientação. 6.1 Inclusão do Dr. Igor

56. Venancio Padilha de Oliveira como coorientador do aluno de mestrado Bernardo Sartori

57. Chede Rosauro de Almeida (orientador: Emmanoel). Aprovado. 6.2 Inclusão do Dr. Renato

58. Aragão Ribeiro Rodrigues como coorientador do aluno do aluno de doutorado Fabiano

59. Alecrim (orientador: Gabriel Nuto). Aprovado. 6.3 Inclusão do Dr. Henrique Fragoso dos

60. Santos (Depto Biologia Marinha UFF) como coorientador da aluna de doutorado Érica

61. Cristina Ferreira (orientador: Gabriel Nuto). Aprovado. 6.4 Inclusão do Dr. Igor Venancio

62. Padilha de Oliveira como coorientador da aluna de doutorado Camila Leão (orientador:

63. Carla Carvalho). Aprovado. 07. Solicitação de afastamento para cursar disciplina em

64. outro PPG: 7.1 Karol Duarte – afastamento para cursar a disciplina Introdução à

65. Oceanografia Física oferecida entre os dias 28 de setembro e 21 de dezembro no PPG-

66. DOT/UFF (orientador: Ana Luiza) . Aprovado. 08. Prorrogações de Prazo para Defesas

67. 8.1 Prorrogação da defesa de doutorado da aluna GLENDA CAMILA BARROSO

68. (orientador: Humberto). Aprovado. 09. Aproveitamento de créditos do Mestrado

69.  para o Doutorado 9.1 Solicitação de aproveitamento de créditos do Mestrado para o

70. Doutorado de Camila Leão (orientador: Carla Carvalho). Aprovado. 10.

71. Atualização sobre as Normas de Credenciamento Professores Permanentes UFF

72. (Comissão de Credenciamento). Assuntos Gerais. Ana Luiza – Consulta sobre co-

73. tutela inversa (Sorbonne Université – UFF): Aluno francês que quer vir para o Brasil

74. ingressar no PPG-GEO para fazer co-tutela. Professora gostaria da opinião do colegiado

75. a respeito do assunto. O colegiado se mostrou favorável. Edison Bidone: Matrícula dos

76. alunos novo dia 04/08. Processo de matrícula dos alunos. Prof. Emmanoel fez

77. agradecimentos ao trabalho da comissão de seleção para o mestrado e doutorado.
.

Gabriel dos Santos Portela

                          Secretário

Emmanoel Vieira da Silva Filho

                                  coordenador

.